

СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „професор“ по област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки; професионално направление: 3.8 Икономика; научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“, обявен в ДВ бр. 99 от 21.11.2025 год. с кандидат доц. д-р Надежда Георгиева Благоева, Аграрен университет – Пловдив, катедра „Икономика“

от доц. д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова, определена съгласно Заповед № РД 16-131/26.01.2026 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив за член на научното жури

1. Кратко представяне на кандидата.

Доц. д-р Надежда Г. Благоева е единствен кандидат по обявения конкурс.

Родена е на 18.08.1975 г. в гр. Пловдив. Средното си образование завършва през 1993 г. в Гимназия с преподаване на чужди езици „Иван Вазов“ в гр. Пловдив. Висше образование придобива в УНСС – София, където през 1997 г. получава образователно-квалификационна степен „магистър“ по „Стопанско управление и администрация“. През 2011 г. защитава дисертационен труд на тема „Фискални и социални аспекти на личния подоходен данък в Р. България“ и придобива образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“.

Професионалният ѝ път започва в практиката като „офис-мениджър“ в „М. А. Импекс“ ООД – Пловдив (1998–1999 г.), което допринася за формирането на практически ориентиран изследователски подход.

Академичната ѝ кариера се развива изцяло в Аграрен университет – Пловдив в следния порядък:

- „асистент“ (1999–2002 г.);
- „старши асистент“ (2002–2005 г.);
- „главен асистент“ (2005–2013 г.);
- „доцент“ по научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“ (от 2013 г. до настоящия момент).

Кандидатът притежава съществен административен и управленски опит в системата на висшето образование. От април 2024 г. до момента заема длъжността „заместник-декан“ на факултет „Икономика“ при Аграрен университет – Пловдив, където участва активно в управлението на учебната, научната и организационната дейност на факултета. В предходен период (януари 2022 г. – април 2024 г.) е изпълнявала функциите на временно изпълняващ длъжността „ръководител“ на катедра „Математика и информатика“, което предполага сериозно участие в стратегическото развитие на катедрата.

Доц. д-р Надежда Георгиева Благоева притежава много добра дигитална и езикова подготовка, която подпомага както научната, така и преподавателската ѝ дейност. Тя владее на високо ниво продуктите на Microsoft Office, работи уверено в интернет среда и мрежови платформи, демонстрира отлични презентационни умения. Наред с това владее на много високо ниво английски и руски език, което ѝ позволява активно участие в международни научни форуми и работа с чуждестранна научна литература.

Общият ѝ трудов и преподавателски стаж надхвърля 26 години, значителна част от които в системата на висшето образование. През този период доц. д-р Надежда Георгиева Благоева се е утвърдила като авторитетен преподавател и изследовател с ясно очертан тематичен фокус и устойчив принос към развитието

на финансовата теория и практика в аграрния сектор.

2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ доц. д-р Надежда Георгиева Благоева участва с научна и учебно-методическа продукция, структурирана както следва (съгласно представения списък на трудовете по конкурса):

- 1 брой хабилитационен труд – монография „Екологичните данъци в Република България – тенденции и предизвикателства“, 2025;
- 11 броя статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни (Web of Science, Scopus и др.);
- 3 броя студии, публикувани в научни списания, индексирани в Web of Science/Scopus (вкл. Sustainability и Agricultural and Resource Economics);
- 4 броя публикации в други рецензирани научни издания и колективни томове;
- 1 брой университетски учебник;
- 1 брой университетско учебно пособие.

Представената продукция демонстрира ясно очертан научен профил в областта на публичните финанси, екологичното данъчно облагане и икономиката на аграрния сектор, значителна научна активност, международна видимост и балансирано съчетание между теоретични, методологични, приложни и учебно-методически приноси.

Съгласно приложената Справка – декларация за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2, 3 и 5 от ЗРАСРБ научната продукция на доц. д-р Надежда Георгиева Благоева значително надвишава националните минимални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.8. Икономика.

№	Група показатели	Брой точки	
		Изисквани точки за АД „професор“	Постигнати точки от доц. д-р Н. Благоева
1	А	50	50
2	Б	-	-
3	В	100	100
4	Г	200	234,16
5	Д	100	890
6	Е	100	140
	Общо:	550	1414,16

От представените данни е видно, че кандидатът реализира общо 1414,16 точки, при минимално изискуеми 550 точки, което представлява **повече от двукратно превишаване** на нормативния минимум. Това убедително позиционира кандидата сред утвърдените изследователи в професионалното направление.

3. Преподавателска дейност.

Педагогическата дейност на кандидата доц. д-р Надежда Георгиева Благоева се характеризира с дългогодишен академичен опит, последователно професионално развитие и висока ангажираност към учебния процес. Съгласно официалното удостоверение от Аграрен университет – Пловдив, тя има общ преподавателски стаж от 26 години и 1 месец към 31.12.2025 г.

В периода 2021/2022 – 2025/2026 г. кандидатът е реализирала обща

аудиторна и извънаудиторна заетост в размер на 3737,9 часа, включваща лекции, упражнения и извънаудиторна работа в образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“. В бакалавърските програми тя води дисциплини като „Финанси на предприятието“, „Банково и застрахователно дело“, „Бизнес диагностика и оценяване“, „Общински финанси“, „Данъчни системи“ и „Основи на финансите“, а в магистърските програми – „Банков мениджмънт“, „Корпоративни финанси“, „Финансов мениджмънт“, „Финансово-стопански анализ“, „Данъци и данъчна политика“, „Държавни и общински финанси“ и др. Това свидетелства за широка експертиза в областта на финансите, данъчната политика и финансовото управление.

Съществен принос към учебно-методическата ѝ дейност представляват публикуваните учебни издания – университетският учебник „Основи на финансите“ (2026 г.) и съответното учебно пособие, които допринасят за систематизирането и осъвременяването на учебното съдържание в областта на финансите.

Доц. д-р Надежда Благоева демонстрира изразени ръководни умения чрез активната си работа с млади учени. Под нейно научно ръководство успешно са защитили трима докторанти, един е отчислен с право на защита, а един е действащ. Освен това е ръководила значителен брой дипломанти – 37 магистри и 7 бакалаври, което е показател за последователна ангажираност с подготовката на бъдещи специалисти и изследователи.

Всичко това потвърждава способността ѝ да планира, организира и координира учебния и научноизследователския процес, както и да изгражда устойчива академична среда за развитие на млади кадри.

4. Научноизследователска дейност.

Научноизследователската дейност на доц. д-р Надежда Георгиева Благоева се характеризира с ясно очертан тематичен профил, интердисциплинарност и устойчиво развитие във времето в рамките на научната специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“. Основните направления в нейните общо 21 броя изследвания обхващат публичните финанси, данъчната политика, екологичното данъчно облагане, аграрната икономика и устойчивото развитие.

Централно място в научната ѝ продукция заема хабилитационният труд „Екологичните данъци в Република България – тенденции и предизвикателства“ (2025), който представлява задълбочено теоретико-приложно изследване на екологичното данъчно облагане в контекста на устойчивото развитие и кръговата икономика. В него са разработени оригинални концептуални постановки относно същността, класификацията и функциите на екологичните данъци, анализирана е нормативната рамка в България и ЕС и е предложен модел за оценка на „двойния дивидент“ на екологичното облагане.

Значителна част от публикациите на доц. д-р Надежда Благоева са публикувани в реферирани и индексирани научни издания в Web of Science и Scopus (Q1–Q4), което свидетелства за международната видимост на изследванията ѝ. Тематично те могат да бъдат групирани в следните направления:

- екологични и зелени данъци, включително пестицидно облагане, транспортни и енергийни данъци;
- управление на отпадъците и връзката между БВП и генерирането на отпадъци;
- държавна помощ, субсидии и кредитна подкрепа в аграрния сектор;
- финансови и иконометрични анализи на устойчивостта и развитието на селското стопанство.

Научните ѝ резултати намират широк национален и международен отзвук, като по представената справка са отчетени 77 цитирания, в т.ч. и в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, както и в монографии и колективни томове. Това е показател за реално научно въздействие и интегриране на резултатите ѝ в научно-образователното и практико-приложно пространство.

Кандидатът демонстрира и ясно изразени умения за ръководене и участие в научни изследвания. Съгласно удостоверение на Аграрен университет – Пловдив, тя е ръководител на проект „Икономически инструменти за кръгова икономика в селските райони: синергия между земеделие, туризъм и зелени данъчни политики“ (2025–2026 г.) и участник в проект „Устойчиви финансови модели за екологично селско стопанство“ (2024–2026 г.). Проектната ѝ активност потвърждава способността ѝ да формулира изследователски проблеми с висока обществена значимост и да работи ефективно в научни екипи.

В обобщение, научноизследователската дейност на доц. д-р Надежда Георгиева Благоева се отличава с тематична последователност, методологична задълбоченост и ясно очертан профил, ориентиран към актуални проблеми на публичните финанси, зелената данъчна политика и устойчивото развитие. Тя убедително демонстрира способност за развитие и ръководене на научни изследвания на равнище, съответстващо на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“.

5. Забележки и препоръки.

Нямам съществени критични бележки към доц. д-р Надежда Георгиева Благоева. Прави впечатление последователността, с която тя развива своите научни интереси, както и способността ѝ да съчетава аналитична прецизност с чувствителност към обществено значими икономически и екологични проблеми.

Бих я насърчила да продължи да разширява международното присъствие на своите изследвания и да задълбочава интердисциплинарния подход, който вече ясно се откроява в научната ѝ работа. Убедена съм, че нейният професионален устрем, устойчивост и научна култура ще продължат да обогатяват университетската среда и подготовката на бъдещи специалисти и изследователи.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ и цялостната оценка на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата доц. д-р Надежда Георгиева Благоева считам, че тя напълно покрива изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрен университет за неговото приложение относно заемането на академичната длъжност „професор“. Тя убедително е утвърдила своя авторитет като изследовател и преподавател, съчетавайки аналитична задълбоченост, професионална последователност и искрена отдаденост към академичната общност. Наред с научната си продуктивност и международната видимост, тя демонстрира почтеност, колегиалност и уважение към академичните ценности – качества, които придават човешко измерение на професионалните ѝ постижения и заслужават висока оценка.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната ѝ дейност.

Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува **ПОЛОЖИТЕЛНО**, а Факултетният съвет на Факултета по икономика при Аграрен университет – Пловдив да избере **НАДЕЖДА ГЕОРГИЕВА БЛАГОЕВА** за „**ПРОФЕСОР**“ по научната специалност „**Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка**“.

Дата: 19.02.2026

Гр. Свищов

ИЗГОТВИЛ
СТАНОВИЩЕТО:.....

(доц. д-р Р. Кръстева-Христова)